
 
 

 
 

Постановление администрации 
городского округа  

«Город Йошкар-Ола» 
                                          от11.05.2023 №477 

 
 

О межведомственном муниципальном координационном совете  
по патриотическому воспитанию граждан в городском округе  

«Город Йошкар-Ола» 
 
 
 

В целях совершенствования патриотической работы с гражданами на 
территории городского округа «Город Йошкар-Ола» п о с т а н о в л я ю: 

1. Образовать межведомственный муниципальный 
координационный совет по патриотическому воспитанию граждан в 
городском округе «Город Йошкар-Ола». 

2. Утвердить прилагаемые: 
Положение о межведомственном муниципальном совете по 

патриотическому воспитанию граждан в городском округе «Город  
Йошкар-Ола»; 

состав межведомственного муниципального совета по 
патриотическому воспитанию граждан в городском округе «Город  
Йошкар-Ола». 

3. Признать утратившим силу постановление администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» от 01.12.2021 г. № 1283, кроме 
пункта 3. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола»  
и разместить на официальном сайте администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Йошкар-Олы Пугачева А.И. 

 
 
 

Мэр города Йошкар-Олы                                                                        Е.Маслов



 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 
от 11.05.2023 №477 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственном муниципальном координационном совете  
по патриотическому воспитанию граждан в городском округе  

«Город Йошкар-Ола» 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Межведомственный муниципальный координационный совет по 
патриотическому воспитанию граждан в городском округе «Город  
Йошкар-Ола» (далее – Совет) является коллегиальным совещательным 
органом в сфере патриотического воспитания, созданным с целью 
обеспечения взаимодействия администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола» с научными и образовательными организациями, 
ветеранскими, молодежными и другими общественными объединениями, 
творческими союзами и гражданами по решению вопросов патриотического 
воспитания граждан Российской Федерации, проживающих на территории 
городского округа «Город Йошкар-Ола» (далее - граждане). 

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией 
Республики Марий Эл, законами Республики Марий Эл, иными 
нормативными правовыми актами Республики Марий Эл, Уставом 
муниципального образования «Город Йошкар-Ола», решениями Собрания 
депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола», постановлениями и 
распоряжениями администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», 
настоящим Положением, иными муниципальными правовыми актами 
городского округа «Город Йошкар-Ола» и настоящим Положением. 
 

2. Задачи и права Совета 
 

2.1. Основными задачами Совета являются: 
разработка мероприятий в области патриотического воспитания; 
подготовка предложений, рекомендаций, проектов постановлений, 

распоряжений администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» в 
пределах компетенции по вопросам патриотического воспитания; 

обеспечение взаимодействия и координация деятельности 
структурных подразделений администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола, работающих в области патриотического воспитания молодежи 
в пределах компетенции. 



2 
 

2.2. Совет для решения возложенных на него задач имеет право: 
получать в установленном порядке у органов местного 

самоуправления и иных организации материалы и информацию по 
вопросам, относящимся к компетенции Совета; 

вносить предложения органам местного самоуправления городского 
округа «Город Йошкар-Ола» по вопросам патриотического воспитания в 
городском округе «Город Йошкар-Ола»; 

создавать рабочие группы при Совете, состоящие из членов Совета и 
приглашенных специалистов, для организации работы по актуальным 
вопросам в сфере патриотического воспитания; 

приглашать к участию в своих заседаниях представителей 
общественных организаций и объединений и иных лиц, в компетенции 
которых находятся рассматриваемые вопросы. 
 

3. Состав Совета  
 

3.1. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, 
секретарь и члены Совета, которые принимают участие в работе Совета на 
общественных началах. 

3.2. Председатель Совета: 
осуществляет общее руководство Советом; 
утверждает повестку дня и порядок рассмотрения вопросов на 

заседании Совета; 
проводит заседания Совета. 
3.3. В случае отсутствия председателя Совета его обязанности 

исполняет заместитель председателя Совета. 
3.4. Подготовку и организацию заседаний Совета, документационное 

и информационное обеспечение деятельности Совета осуществляет 
секретарь Совета. 

4. Порядок работы Совета 
 

4.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 
работы, который разрабатывается и утверждается на заседании Совета. 

4.2. Повестка дня заседания Совета формируется в соответствии с 
планом работы и утверждается председателем Совета. 

4.3. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 
двух раз в год и считаются правомочными, если на них присутствует не 
менее половины членов Совета. 

4.4. Решения Совета принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании Совета и оформляются протоколом, который 
подписывает председательствующий на заседании. 

4.5. Совет информирует заинтересованные органы и организации о 
принятых решениях. Решения Совета, принятые в соответствии с его 
компетенцией, носят рекомендательный характер.  



3 
 

4.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета 
осуществляет управление по физической культуре, спорту и молодежной 
политике администрации городского округа «Город Йошкар-Ола». 

 
 

____________ 



 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 
от 11.05.2023 №_477 

 

СОСТАВ 
межведомственного муниципального совета по патриотическому 

воспитанию граждан в городском округе «Город Йошкар-Ола» 
 

Пугачев А.И. – заместитель мэра города Йошкар-Олы,  
председатель Совета; 
  

Шашкова Е.Ю.   – начальник управления по физической культуре, 
спорту и молодежной политике администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола», 
заместитель председателя Совета; 
 

Пономаренко Е.А.  – начальник отдела молодежной политики 
управления по физической культуре, спорту и 
молодежной политике администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола», секретарь Совета; 
 

Анисов С.Г. – заместитель председателя Комитета молодежной 
политики Республики Марий Эл (по согласованию); 
 

Артизанов И.Я.  – военный комиссар города Йошкар-Олы  
(по согласованию); 
 

Бачурин А.Л.  – настоятель храма Святого преподобного Серафима 
Саровского (по согласованию); 
 

Белоусов В.В. – руководитель Марийского республиканского 
отделения Всероссийской общественной 
организации ветеранов «Боевое братство»  
(по согласованию); 
 

Васенев А.С. – председатель совета Йошкар-олинского филиала 
общественной организации «Ветераны комсомола 
Республики Марий Эл» (по согласованию); 
 

Кузнецова Т.Г. – начальник отдела воспитательной работы, 
дополнительного образования управления 
образования администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола»; 
 



2 
 

Кузьменко Г.И. – заместитель начальника Управления по военно-
политической (политической) работе – начальника 
группы по военно-политической (политической) 
работе Управления Федеральной службы войск 
национальной гвардии Российской Федерации по 
Республике Марий Эл (по согласованию); 

   
Логинова Н.Э. – начальник управления культуры администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола»; 
 

Магсумов Р.З. – начальник штаба местного отделения 
Всероссийского детско-юношеского военно-
патриотического общественного движения 
«Юнармия» имени Героя Российской Федерации 
старшего лейтенанта Дамира Шаймарданова (по 
согласованию); 
 

Мустаев Г.М. – председатель городского совета ветеранов 
(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и 
правоохранительных органов (по согласованию); 
 

Парий А.В. – начальник управления по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям 
администрации городского округа «Город  
Йошкар-Ола»; 
 

Суслов М.Е. – председатель региональной общественной 
организации ветеранов-пограничников Республики 
Марий Эл «Застава» (по согласованию); 
 

Тихонов В.Н. – председатель Регионального отделения 
Общероссийской общественно-государственной 
организации «Добровольное общество содействия 
армии, авиации и флоту России» Республики 
Марий Эл (по согласованию) 
 

Хрулев В.М. – директор МБУК «Музей истории города     
Йошкар-Олы» (по согласованию) 

  
 

____________ 


